
RESTAURACE RADNICE
MARTINSKÁ ZÁBAVA

Dne 16. 11. 2019 od 20.00 hodin
Hraje 

FAMILA
25. výročí založení kapely 

a pozvaní hosté

Restaurace RADNICE
Dne 21. 11. 2019 v 17.00 hodin

Radka Stoklasová -  Honza Drobný
ZE ŽIVOTA

aneb
povídání o tom, že vždy je možné vzít život 
do svých rukou a z nevýhod udělat výhody

Restaurace Radnice
MIKULÁŠSKÉ ŘÁDĚNÍ

Dne 7. prosince 2019 od 16.00 hodin
           Pořádá město Chřibská a Gorila team

Čerti a sladkosti pro děti připraveny.
Vstupné pro děti zdarma, 

dospělí 50 Kč.

Srdečně Vás zveme na
SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ

VÁNOČNÍHO STROMU
Dne 30. listopadu 2019 od 15.00 hodin

na náměstí ve Chřibské.
Tradiční klobásy, občerstvení,

svařené víno zdarma
OHŇOSTROJ

    
Èíslo  11                                             Roèník 29                                                 Listopad  2019                                           Cena 5 Kè

 zpravodaj
Chřibský

Srdečně Vás zveme na
SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ 

VÁNOČNÍHO STROMU
Dne 1. prosince 2018 od 15.00 hodin 

na náměstí ve Chřibské.
Tradiční klobásy, občerstvení, 

svařené víno zdarma.
Vystoupení dětí ZŠ a MŠ 

Tadeáše Haenkeho.
Ohňostroj.

Vláďa HRON
Město Chřibská pořádá

v neděli 24. listopadu 2019 od 16.oo hod 
na sále restaurace
Radnice nejen pro 
seniory vystoupení

VLADIMÍRA  HRONA

Práce na úpravě školního dvora



Chřibský zpravodajListopad 2019 str. 2

Prodej řeziva
Zastupitelstvo města Chřibská  schválilo dne 

16.10.2019 na svém zasedání ceny stavebního 
řeziva v následující výši: Prkna coulová staveb-
ní 4600 Kč/m3 vč. DPH, fošny 5000 Kč/m3, trámy 
5600 Kč/m3  bez omezení rozměrů, palivo  odřez-
ky 700 Kč/m3 vše včetně DPH.

Objednávky včetně výdeje zajišťuje:                  
pan Miloš Lukačovič. 

(telefon : 412 381 214, mobil : 776 044 128).       

Z klubu seniorů...

Obce ve své samostatné působnosti
vytvářejí podmínky pro sport, zejména:

1. Zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, 
zejména pro mládež.

2. Zabezpečují přípravu sportovních talentů, 
včetně zdravotně postižených občanů.

3. Zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování 
a provozování svých sportovních zařízení a po-
skytují je pro sportovní činnosti občanů.

4. Kontrolují účelné využívání svých sportov-
ních zařízení.

5. Zabezpečují finanční podporu sportu ze své-
ho rozpočtu.     

V měsíci listopadu oslavují: 
Ludmila Baráková 82 let
Jitka Janoušová  77 let
Jaroslav Mamaj  70 let

Oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hodně 
zdraví.

Dne 22. 10. 2019 nainstalovala firma JD ROZHLASY s.r.o. 
z Horní Bečvy čtyři solární svítidla EV3 1230S GPS. Jedno 
u náměstí, druhé u garáží a dvě na cestě na koupaliště.

Šetrné stahování dřeva v městském lese

Práce na úpravě školního dvora provádí firma VEKOM 
s.r.o. z Ústí nad Labem

Zpracování stavebního řeziva na pile
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Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Chřibskou 
krok za krokem

(XXXIV. část)

Při dnešní procházce Chřibskou se podíváme do bý-
valé ulice „Neukreibitzer Strasse“, která byla součástí 
silnice z Chřibské do Nové Chřibské (předměstí) a 
dále pokračovala do Rumburku.  Později dostala ná-
zev „Bahnhof Strasse“  „Nádražní ulice“. 

V roce 1945 měla celkem 27 popisných čísel a nachá-
zelo se zde několik továrních objektů.

V č.p. 13 se nacházela kovárna pana J. Schöbela. 
V č.p. 16 byla již v roce 1850 výroba a distribuce 

léčiv „Kronen Apotheke“ - „Korunní lékárna“, kterou 
Franz Hölzel v roce 1888 prodal lékárníkovi Ph. Mr. J. 
Glitznerovi. Ten zde v roce 1891 začal s výrobou sodo-
vé vody, kterou plnil do lahví a prodával zákazníkům, 
později vyráběl i různé druhy limonád (pomerančo-
vou, citronovou, malinovou, jahodovou). 

Továrna firmy Wenzel a Michel

Krabička na léky

Lékárnu „Krone Apotheke“ vedl Julius Glitzner až 
do roku 1945, kdy lékárnu  převzal pod Národní sprá-
vu Ph.Mr. Stanislav Šedivý.

Etiketa malinové limonády

Vlevo, kousek nad lékárnou, se nachází vila č.p. 217 
s bývalou textilní továrnou č.p. 207.

 V roce 1850 založila Helena Michel firmu pod ná-
zvem „Philips Michel a vdova - výroba lněných nití. 
Roku 1865 převzal firmu její syn, Johann Michel, 
který k lněným nitím zavedl výrobu bavlněné háčko-
vací příze a jiného příbuzného sortimentu. U silnice 
vedoucí směrem na Rybniště nechal vystavět v roce 
1867 tovární budovu č.p. 207 a rodinnou vilu č.p. 217, 
která stavebně navazovala na tovární objekt. 

(pokračování na str. 4)
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Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Chřibskou 
krok za krokem

(XXXIV. část)
(dokončení ze str. 3)

Textilní továrna a vila č.p. 217 firmy Karl Lischke ve 30. 
letech min. století

Továrna měla svého času jednu zajímavost. Byla 
totiž vybavena prvním parním strojem, sloužícím k 
výrobě nití v celém chřibském údolí. Továrnu vedl 
pan Michel až do své smrti roku 1879.

V následujícím roce 1880 odkoupila továrnu firma 
Anton Wenzel a synové, avšak se spoluúčastí bratra 
zesnulého pana Eduarda Michela a tím vznikla v roce 
1888 firma Wenzel a Michel - mechanická výroba lně-
ných nití, pletací a háčkovací příze. Firma měla odby-
tiště v Rakousko-Uherské monarchii a své výrobky 
vyvážela také do států na Balkáně a v Orientě.

V roce 1925 koupil továrnu Karl Lischke, továrník z 
Dolní Chřibské, který ji provozoval do roku 1945.     V 
červenci tohoto roku došlo ke sloučení chřibských fi-
rem Fritsche, Lischke, Hampel a Hille a vznikl závod 
SPONIT - Spojené niťárny v Dolní Chřibské, které 
byly dány pod Národní správu. Další změny nastaly 
po roce 1948 a v roce 1958 byla továrna začleněna do 
n.p. Benar.

Po privatizaci byly budovy převedeny na soukro-
mého majitele a v roce 2014 byla zchátralá tovární 
budova zbourána. Etiketa  fa. Wenzel a Michel

Ochranné známky firmy
WENZEL a MICHEL
(háčky na ryby a protěž)

 Josef Navrátil (pokračování)
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Z naší školy

Retrostipendium - výzva pro 
studenty do 30. 11. 2019

Kostka Krásná Lípa ve spolupráci s Člověkem 
v tísni rozděluje stipendia Albatros. Tím podpo-
rujeme ve vzdělání studenty ze Šluknovského 
výběžku, kteří přes ne zcela ideální rodinné 
dispozice najdou motivaci se vyučit nebo studo-
vat střední školu jakéhokoliv typu. Podmínkou 
schválení žádosti je, že minimálně jeden z rodičů 
má pouze základní vzdělání. Cílem retrostipen-
dijního programu je podpora studenta v úspěš-
ném absolvování školy. 

Jak stipendium funguje?

Studenti po uzavření smlouvy musí dodržovat 
určité podmínky. Nejdůležitější z nich je pro-
spěch. To znamená, že ze čtyř klíčových před-
mětů nesmí mít horší známku než za 3. Stejnou 
váhu má ale také nízká absence ve škole. Na 
pravidelných setkáních a při splnění podmínek 
jsou studentovi propláceny náklady v hodnotě 
1000 Kč měsíčně. Na konci školního roku je mož-
né získat bonus za výsledky ve výši 2000 Kč. 

Od letošního školního roku 2019/2020 je tu ješ-
tě novinka. Pokud student dodržuje podmínky 
stipendia a má dobré studijní výsledky, může 
pobírat dokonce stipendium ve výši 1500 Kč. 
A to ještě není všechno. Další novinkou je pro 
studenty, kteří právě nastoupili do 1. ročníku 
středních škol, nárok na jednorázový příspěvek 
na školní pomůcky ve výši 2000 Kč.

Kostka Krásná Lípa nyní takto podporuje 35 
studentů. Stále však přijímáme nové studenty, 
takže pokud máš zájem, neváhej mě kontakto-
vat na tel. čísle 775 441 238. Noví studenti na 
další školní pololetí se nám mohou hlásit až do 
30.11.2019. 

Kateřina Dančová, kariérová poradkyně 

Zajímavosti 
z chřibského letiště

Na chřibském letišti již přistály…

Dne 24.6.2012  Robinson R 44 Raven II, 
soukromý majitel, domovské letiště Kolín.
Technické údaje: Jednomotorový čtyřmístný lehký 

vrtulník s dvoulistým hlavním rotorem, dvoulistým 
tlačným vyrovnávacím rotorem a ližinovým podvoz-
kem. Hlavní rotor - průměr 10,1 m, vyrovnávací 
rotor 1,5 m, hmotnost prázdná 658 kg, maximální 
vzletová 1134 kg, motor Lycoming (pístový) o výko-
nu 183 kW, maximální rychlost 240 km/h, první let 
typu v roce 1990. Výrobce Robinson helicoptercom-
pany, Kalifornie, USA.   

Dne 26.6.2012 - Dynamic WT9, soukromý ma-
jitel. Celoláminátové ultralehké letadlo (uhlíkový 
kompozit). Rozpětí 9.00 m, délka 6,40 m, prázdná 
hmotnost 264 kg, maximální vzletová hmotnost 450 
kg, maximální rychlost 250 km/hod. Motor Rotax 
912 ULS 75 kW, výrobce Aerospool Prievidza, Slo-
venská republika. Jedná se o letoun, který je dnes 
správně převáděn z kategorie UL do LSA (do 600 kg 
vzletové hmotnosti), protože je každému jasné, že 
při 75 litrových nádržích by musela mít dvoumístná 
posádka hmotnost okolo 130 kg, což odpovídá pilotu 
a malému dítěti. Letadlo má vynikající pověst a je 
kromě jiného používáno k vlečení větroňů místo do-
sluhujících Zlínů. Je sice rychlé, vybavené vší mož-
nou elektronikou, a je také velmi drahé, leč vidět 
z něj dolů při přímém letu skoro není.   

              Krátce z města 
ZM schválilo žádost Sdružení Tadeáše Haen-

keho, z.s., zastoupené předsedkyní Helenou 
Krausovou, MBA, o finanční dotaci na Chřibské 
kulturní léto v roce 2020 ve výši 30 000 Kč.

ZM schválilo žádost FK CHŘIBSKÁ  spolek, 
zastoupený předsedou spolku Jaromírem Nepo-
vímem, o finanční dotaci na činnost FK v roce 
2020 ve výši 48 000 Kč.    
    

ZM schválilo záměr pořízení nových branek na 
fotbalové hřiště.

ZM schválilo členství města Chřibská v Desti-
načním fondu Lužické hory a jeho stanovy.



Alexandr Benc
Hana Kadlečková
Josef Zaňák
Jaroslav Mamaj

Vzpomínka:

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ l vychází 1x měsíčně l č. 11 vyšlo dne 
11. 11. 2019 l vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240 l Sazba a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

ŠNECI NA ZÁVODECH Společenská kronika...
V listopadu oslavují:

Helena Kotrbatá
Jitka Janoušová
Dáša Roztočilová
Jozef Izrael
Karel Procházka
Všem srdečně blahopřejeme!

Setkání ročníku 1948
Dne 14. října se sešli spolužáci ročníku 1948 

v restauraci Radnice, kde si společně zahráli mi-
nibowling s těmito výsledky po 2 kolech:

1. místo J. Nepovím 323 body
2. místo A. Hrobárová 277 bodů
3. místo K. Procházka 253 body 
4. místo V. Procházková 245 bodů
5. místo J. Štěpánová 234 bodů
6. místo J. Jeřábková 221 bod
7. místo M. Šedá  218 bodů
8. místo B. Šnajdrová 184 body

Překážkáč u Přelouče
Dne 5.- 6. října jsme se již tradičně zúčastnili 

extrémního překážkového závodu Překážkáč u 
Přelouče. V sobotu na nás čekal závod s označením 
MALEJ, což v praxi znamenalo necelých 7 km a 20 
překážek. Tento závod pro nás byl již od samotné 
registrace zcela výjimečný, poněvadž jsme ho běželi 
pro našeho kamaráda Oldřicha Benycha. Všichni se 
soustředili na úspěch týmu a po výborném výkonu 
nám bylo odměnou 1. místo. V kategorii smíšených 
mixů jsme měli tři dvojice, které obsadily 10., 17. 
a 21. místo. Velikou radost nám zde udělaly i naše 
dětičky. V dětském závodě vybojoval Vojta 10., Lu-
káš 12. a Tadeáš 17. místo. 

V neděli jsme se postavili na start VELKÉHO 
překážkáče, který byl dlouhý 10 km a obsahoval 
31 technicky i silově náročných překážek. Tento 
závod jsme si chtěli hlavně užít a předejít jaké-
mukoliv zranění, neboť o týden později některé 
z nás čekal další důležitý závod. S touto poměrně 
dlouhou a velice náročnou tratí jsme se poprali nad 
očekávání dobře a i přes velké taktizování a „šetře-
ní“ se jsme v nabité konkurenci obsadili skvělé 2. 
místo. Zůza si závod nezvykle zaběhla bez Davida 
v kategorii jednotlivců a ve své kategorii obsadila 
parádní 6. místo. 

V této sezoně jsme se zúčastnili všech závodů 
Překážkáč, kterých bylo celkem 6. Pokaždé jsme se 
umístili na stupních vítězů. 4x 1. místo a 2x 2.mís-
to. Kromě trofejí jsme zde však získali i mnoho cen-
nějšího a tím jsou krásné zážitky s lidmi, kteří nám 
jsou blízcí. 

Šneci na I. místě

Šneci po závodě

Plán rozvoje sportu 
ve Chřibské (kráceno)

Originál zveřejněn na webových stránkách měs-
ta.

 Sport je v posledních letech velmi dynamickou 
oblastí, která svým způsobem reaguje na změny 
ekonomických, sociálních i životních podmínek. 
Současně se zvyšuje hodnota zdraví, roste snaha 
o zkvalitňování života, smysluplné aktivní využí-
vání volného času, zdravý životní styl, ale také o 
sociální kontakt, seberealizaci a aktivní odpočinek. 
Pohybové aktivity dětí dlouhodobě klesají, rovněž 
dlouhodobě klesá jejich fyzická zdatnost a snižuje 
se pohybová gramotnost. Nedostatek přirozeného 
pohybu vede ke zvýšenému výskytu dětské obezity. 
Nadváhou nebo obezitou trpí přibližně 25 % chlap-
ců a 13 % dívek v české populaci.                                                                          

Plán rozvoje ve městě Chřibská je zpracován ve 
smyslu § 6 odst. 2 zákona č. 115/2001 Sb. O podpoře 
sportu, ve znění pozdějších předpisů. Plán rozvoje 
sportu ve městě Chřibská je dokumentem, který se 
může měnit či doplňovat v závislosti na prioritách 
a potřebách města a jeho obyvatel. Cílem tohoto 
plánu je obecně podpořit sport ve všech rovinách ve 
městě a navrhnout i způsob jeho financování. Sna-
hou je vycházet z potřeb obyvatel a podpora se bude 
odvíjet i od sportovně historických tradic. 

Dne 13. 11. 2019 je tomu 20 let, kdy nám tragic-
kou smrtí odešla dcera Monika Hriadelová.

Stále vzpomínají rodiče a sourozenci.


